
l\lr. ~4. Diiennik 'Ustaw: ·Poz. 600 i 601. 1517 

sŁał od obowiązku wpłacenia wkładu w całości lub 
w części, albo od przypadającego nań udziału w 
stratach, lub też otrzymał 'zwrot wkładu w całości 
1tib w c.zęści, wówczas zarządca masy upadłości może 
żądać obalenia zwolnienia czy też zwrotu, choćby 
nastąpiły one równocz'eśnie z rozwiązaniem spółki, 
chyba że przyczyna upadłości nastąpiła już po do­
konanym zwrocie lub zwolnieniu. 

§ 2. Przepis ten nie narusza dalej idących 
przepisów o obalaniu czynności prawnych. 

Przepisy końcowe. 

Art. 291. Wykonanie kodeksu niniejszego po­
rucza się Ministrowi Sprawiedliwości . . 

Art. 292. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem 1 lipca 193'4 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. M oścźcki 
Prezes Rady Ministrów i Minister Wyznań 

Religi jnych i Oświecenia Publicznego: 
J. Jędrzejewicz 

Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Spraw Wojskowych: J. Piłsudski 
Minister Skarbu: Wł. Zawadzki 
Minister Sprawiedliwości: Czesiaw Michałowski 
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Nakonźecznikow - Klukowski 
Minister Przemysłu iHandlu: Zarzycki 
Minister Komunikacji:M. Butkiewicz 
Minister Opieki Społecznej: Hubicki 
Minister Poczt i Telegrafów: Kaliński 

601. 
ROZPORZĄDZENIE 

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 
ż dnia 27 października 1933 r. 

Przepisy wprowadzające kodeks handlowy. 

CZĘść L 

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i ustawy 
z dnia 25 marca 1933 r. o upoważnieniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 29, poz. 249) postanawiam 
co następuje: 

Rozdział l. 

Przepisy ogólne. 

Art. I. Z dniem wejścia w życie kodeksu 
handlowego tracą moc przepisy, dotyczące przed­
miotów. unormowanych w tym kodeksie, o ile arty­
kuły poniższe nie stanowią inaczej. 

Art. II. Pozostają w mocy: 
1) przepisy szczególne, które pewnych kup­

Ców zwalniają od obowiązku rejestracji lub co do ich 
rejestracji zawierają szczególne postanowienia; 

2) przepisy o postępowaniu w sprawach reje­
strowych, o ile nie są sprzeczne z postanowieniami 
kodeksu handlowego lub rozporządzenia niniejszego; 

3) przepisy sZClzególne. dotyczące rachunko­
wości kupiec.kiej; 

4) przepisy, dotyczące przedsiębiorstw pań­
stwowych. 

Art. III. Pozostają w mocy przepisy, doty-
czące: 

1) żeglugi morskiej; 
2) domów składowych; 
3) organizacji giełd; 
4) ubezpiecze.ń. 

Art. IV. Art. 167 - 174 kodeksu handlowego 
me naruszają odmiennych przepisów ustaw szczegól­
nych, dotyczących zast.awu. 

Art. V. Pozostają w mocy przepisy prawa 
o spółkach akcyjnych (rozporządz.enie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. Dz. U. R. 
P . Nr. 39, poz. 383 w brzmieniu zmienionem rozpo­
rządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

. 3 grudnia 1930 r. Dz. U. R. P. Nr. 86, poz. 664) z na­
slępującemi zmianami: 

1) ust. 3 art. 45 otrzymuje brzmienie następu­
jące: 

"Po ogłoszeniu numerów unieważnionych akcyj 
lub świadectw spółka wyda nowe akcje lub świa­
dectwa tymc.zasowe pod dawnemi numerami i sprze­
da je za pośrednictwem notarjusza, komornika lub 
maklera giełdowego. Sprzedaż będzie dokonana 
z wolnej ręki po kursie dziennym. a w braku takiej 
ceny lub gdy sprzedaży nie dało się uskutecznić, 
przez licytację publiczną"; 

2) uchyla się art. 172; 
3) art. 173 otrzymuje brzmienie następujące: 
"W przypadku zniszczenia lub utraty akcji 

imiennej lub świadectwa tymczasowego może spół­
ka na wniosek osoby interesowanej unieważnić je 
i wydać wzamian nowe. 

Po otrzymaniu wniosku spółka oglosi w od­
stępach czternastodniowych tr~ykrotne wezwania, 
aby posiadacz lub inne osoby, roszczące sobie . pra­
wa do utraconych akcyj lub świadectw, okazały je 
spółce przed upływem sześciu miesięcy od daty 
ostatniego ,ogłoszenia lub t.eż zgłosiły umotywowa­
ny sprzeciw przeciwko ich unieważnieniu. 

Jeżeli żądanie unieważnienia zostało zgłoszo­
ne prze'z osobę, która w księgach spółki nie jest 
wpisana jako właściciel akcji.lub świadectwa, przed 
ogłoszeniem wezwania spółka wezwie listem pole­
conym wpisanego do księgi akcyjnej właściciela, aby 
w ciągu dziesięciu dni od daty wręczenia listu zło­
żył oświadczenie co do powyższego żądania. Po­
dobne !.isty będą wysłane do osób, które żądający 
unieważnienia wskaże j.ako swych poprzedników. 

Jeżeli w ciągu powyższych terminów nikt Qie 
zgłosi się z akcją lub świadectwem, ani nie zgłosi 
sprzeciwu, spółka unieważni je i wyda nowe za 
zwrotem kosztów sporządzenia. Będą one opatrzo­
ne dawnemi numerami i w,zmianką, że wydano je 
zamiast unieważnionych. 

W razie zgłoszenia sprzeciwu, strony odesłane 
będą na drogę sądową". 

Art. VI. § 1. Dane, które prawo akcyjne na.­
kazuie zgłosić do rejestru, oraz wszelkie ich zmiany 



1518 Dziennik Ustaw. Poz. 601. Nr. 82. 

podlegają wpis:aniu do rejestru i ogłoszieniu według 
ich treści, chybaby prawo akcyjne stanowiło, że za­
rząd obowiązany jest tylko do ,złożenia pewnych do­
kumentów sądowi rejestrowemu. 

§ 2. Przy zawiązaniu spółki podlegają wpisa­
niu i ogłoszeniu: firma, siedziba, przedmiot przedsię­
biorstwa, rodzaj akcyj (imienne czy na okaziciela), 
ilość i nominalna wartość akcyj uprzywilejowanych, 
sposób dokonywania wpłat na akcje i wysokość 
kwot wpłaconych, sposób reprezentowania spółki, 
osoby zarządców oraz ich adresy. 

§ 3. Ponadto podlegają wpisaniu do rejestru 
i ogłoszeniu: czas trwania spółki, jeż eli w myśl sta­
tutu jest ograniczony, oraz pismo, obrane do ogło­
szeń spółki. 

§ 4. Przy rejestrowaniu zmian umowy spółki 
podlegają wpisaniu i ogłoszeniu tylko dane, wskaza­
ne w §§ 2 i 3 artykułu n iniejszego. 

§ 5. Do dokonania zgłoszeń obowiązany jest 
zarząd. 

Art. VII. Powsta je w mocy rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1928 r. 
o prawie bankowem (Dz. U. R. P. Nr. 34, poz. 321) 
ze zmianami naslępującemi: 

l) po art. 35 dodaje się nowy art. 35 a 
w brzmieniu następującem: 

"Art. 35a. Przy zleceniu zak upu papierów 
wartośc,iciwyc,h przedsiębiorstwo bankowe powinno 
zawiadomić bezzwłocznie komitenta o wykonaniu 
zlecenia z wyszczególnieniem wartości imiennej, 
a nadto podać numery oraz inne znamiona odróżnia­
jące papiery zakupione . Przy papierach wart ościo­
wych, podlegaj ących losowaniu, wyszczególnienie 
numerów powinno być p odane do wiadomości komi­
tentowi nie późniei.jak w dniu poprzedzającym 10-

. " sowallle. 
2) wart. 66 dodaje się na końcu nowy ustęp 

w brzmieniu następującem : 
"Przy sporządzaniu bilansów banków należy 

stosować przepisy a r t. 105, 107 i 108 prawa o spół­
kach akcyjnych." 

3) wart. 67 pkt. 3 wyrazy: "art. 66 ust. 3" za,­
stępuje się wyrazami: "art. 66 ust. 3 i S". 

Art. VIII. Jeżeli utrzymane w mocy przepisy 
powołują s i ę na uchylone przepisy kodeksów han­
dlowych, stosuje się odpowiednie przepisy nowego 
kodeksu. 

R o z d z i a ł II. 
Przepisy szczególne dla obszaru mocy obowiązują­

cej kodeksu handlowego francuskiego. 

Art. IX. Uchyla si'ę obowiązuj ąc,e dotychcz,as 
przepisy księgi pierwszei i czwartej kodeksu handlo­
wego fr an cuskiego z wyjątkiem art. 635. 

Ar t. X. Zdanie 1-sze art. 182 kodeksu cywil­
nego Królestwa Polskiego otrzymuje brzmienie na­
stępujące: 

"Żona może stawać w sądzie bez u?owainie­
nia męża. Jeżeli jednak sprawa dotyczy majątku, 
pozostającego podług prawa lub umó\\', między mał­
żonkam i zawartych, pod zarządem i użytkowaniem 
męża, potrzebne jest upoważnienie lub przyp0zwa-

nie męża, wyjąwszy przypadek, gdy żona prowadzi 
przedsiębiorstwo zarohkowe za zgodą męża, albo za 
jego zgodą ucz.esŁniC'zy jako spólnik w spółce jawnej 
lub komandytowej , tudzie,ż w razie wytoczenia 
przez żonę sprawy przeciwko mężowi". 

Art. XI. Uchyla się art. 186 kodeksu cywil­
nego Królestwa Polskiego. 

Art. XII. Art. 479 kodeksu cywilnego Króle­
stwa Polskiego otrzymuje brzmienie następujące: 

"Małoletniego usamowolnionego, do . czynności 
handlowych upoważnionego, uważa się za pełnolp.t­
niego co do wszelkich działań, tyczących się tychże 
interesów handlowych, nie wyłączając zaciągania 
zobowiązań co do jego nieruchomości, oraz obciąża" 
nia ich i zbywania. 

Upoważnienie takie może być udzielone tylko 
małoletniemu, mającemu ukończonych lat osiemna­
ście , Upoważnienia udz iela ojciec, w razi'e śmierci, 
ograniczenia zdolności do działalI prawnych lub nie­
obecności ojca - matka, a w braku ojca i matki -
uchwała rady familijnej , potwierdzona przez sąd. 

Upoważnienie z,e strony ojca lub m atki powi~ 
no być udzielone w formie aktu notarjalnego". 

Art. XIII. Niezależnie od przepisów art. 169 -
173 kodeksu handlowe go wierzyciel może skorzy­
stać z art. 2078 kodeksu Napoleona. 

R o z d z i a ł UL 

Przepis szczególny dla obszaru mocy obowiązującej 
T. XI cz. II Zwodu Praw. 

Arl. XIV. Uchyla się obowiązujące dotych­
czas przepisy księgi pierwszej i trzeciej rosyjskiej 
ustawy handlowej (T. XI cz. II Zwodu Praw, kontyn. 
1912 r .), z wyjątkiem art. 846 - 8S7. 

R o z d z i a ł IV. 
Przepisy szczególne dla obszaru mocy obowiązują­
cejkodeksu handlowego francuskiego i T. Xl cz. II 

Zwodu Praw. 

Art. XV. Uchyla się dekret o rejestrze han­
dlowym z dnia 7 lutego 1919 r. (Dz. P. P. P. Nr. 14, 
poz. 164). 

Art. XVI. § 1. Na postanowienia sądu reje­
strowe 6 o służy skarga incydentalna w terminie dwu­
tygodniowym. 

§ 2. W razie śmierci kupca spadkobiercy i i.ch 
prawni przedstawiciele powinni. zawiadomić o tern 
właściwy sąd okr·ęgowy. 

Osoby te powinny, o ile możności jednocześnie, 
oświadczyć, kto i w ciągu jakiego czasu będzie 
w charakterze pełnomocnika zarządzał przedsię­
biorstwem spad.kowem, i określić zakres pełnomoc­
nictwa lub też oświadczyć, że przedsiębiorstwo za-o 
wieszają . 

Oświadczenia tego rodzaju nie będą uważane 
za przyjęcie spadku. , 

§ 3. Jeżeli przedsiębiorstwo, odziedziczone 
przez ni.eletniego, ma być nadal prowadzone, rada 
familijna wybierze pełnomocnika do prowadzenia 
przedsiębiorstwa w imieniu nieletniego i określi za­
kres jego pełnomocnictwa. 



Nr. 82. Dziennik- Ustaw. Poz. 601. 1519 

Uchwala rady familijnej podlega zatwierdzeniu 
przez sąd okręgowy. 

§ 4. Otwarcie spadku oraz pełnomocn:ctvio, 
ustanowione na zasadzi·e §§ 2 i 3, powinni spad­
kobiercy kupca rejes,trowe go lub ich prawni przed­
stawiciele z .g łos i ć do rejes tru hand1owzgo. 

Do zMo2;: enia dołącZ'/ ć należy sL:re ślony wo­
bec sądu albo uwierzyteiniony nota rjalnie wzór pod­
pisu pełnomocnika. 

§ 5. Przyłożenie pieczęci z powodu otwarcia 
spadku będzie w.strzymanc, a p ie cz .;; c:e już przyło­
żone będą zdjęte natychmiast po prze d3tawL~ niu są­
dowi grodzkiemu zaświadcz e nia sądu o udanowie ­
niu pełnomocnika przedsiębiorstwa spadkowego 
(§§ 2 i 3). 

§ 6. Przepisy §§ 2 ~ 5 stosuje się odpowiednio 
w razie śmierci spólnika spółki jawne j lub koman­
dY'towej. 

Art. XVII. Art. 165 kodeksu h andlowego nie 
narusza przepi sów uslawy _ z dnia 26 iipca 1919 r. 
o utraconych tytułach na okaziciela (Dz. U. R. P. 
Nr. 67, poz. 406). 

R o z d z i a ł V. 

Przepisy szczególne dla obszaru mocy obowlązu­
jącej kodeksu handlowego austriackiego. 

Art. XVIII. Uchyla się obowiązujące dotych­
czas przep isy · kodeksu handlowe go austrjackiego 
i ustawy wprowadzając ej. 

Art. XIX. Uchyla się @§ 14, 15 i 16 austrj ac­
kiej ustawy z dnia 1 kwietnia 1875 r., utrzy mane 
w mocy p rzez § 38 rozporządzenia Prezyde nta Rze ­
czypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o organizacji 
giełd (Dz . U. R. P. z r. 1930 Nr. 23, poz . 209). 

Art. XX. Uchyla się ust. 2 § 165 austrjackiej 
ordynacji konkurs owej z dnia 10 grudnia 1914 (Dz. 
u. p. austr. Nr. 337). 

R o z d z i a ł VI. 

Przepi.sy s.zczególne dla obs:i!aru mocy obowiązują­
cej kodeksu handlowego niemiccld.::go. 

Art. XXI. Uchyla ,się obowiązujące dotych­
czas przepisy kodeks u handlo\Ncgo nicInie·:::kiego 
i ustawy wprowadzają:::ei, z wyjąt I{; em: 

1) przepisów, odnoszących się do prawa mor­
skiego; 

2) nieuchylonych dotychczas przepisów art. 9 
ustawy wprowadzającej; 

3) przepisów o makl2rach, o ile do tyczą ma­
klerów że glug i morskiej. 

Art. XXII. § 112 k odeks u cywilne go n iemiec­
kiego nie stosuje się do małoletnich, up oważnionych 
do prowadzenia prze dsięb ior.s twa handlowego. 

Art. XXIII. § 1. Do rejestru h?ndlowego mo­
gą być wpisywane wszelkie okoliczno ś:::i, cbtycz.'J,ce 
stosunków maią,tkowych ma ł ż cliskich , które wed:u[~ 
kodeksu cywilnego niemieckieg'J są prz2dmiotera 
wpisu do rejestru majątkowego. 

§ 2. SkutJ<i p rawne , związane p r zez kod ek :; 
cywilny niemiecki z wpisem do rejestru majątkowe-

go, nast ęp ują - o ile chodzi o wierzycieli, których 
roszczenia powstały w związku z prowadzeniem 
przed s iębiorshva przez kupca - z chwilą wpisania 
do rejes tru handlowego. 

Art. XXIV. Uchyla się obowiązujące do·tych­
cz as przepisy usbwy z dnia 5 lipca 1896 (Dz. u. 
Rz eszy, r. 189-6, str. 183) o obowiązkach kupców 
przy przechowywaniu cudzych pap ieró\v wartościo­
wych. 

Art. XXV. § 1. Utrzymuje się w mocy usta­
wę z dnia 15 czerwca 1895 r. o żegludze na wodach 
śródlądowych (Dz. u . Rzeszy, r . 1895, str. 30lJ, z za­

,strzeżeniem, iż w zakres ie działania tej ustawy obo­
wiązują nadal powołane w niej przepisy §§ 445 -
451 kodeksu handlowego niem:ec.kiego. 

§ 2. U trzy muje się w mocy ustawę z dn ia 
15 czerwca 1875 o stosunkach prawnych, wyn i kaj:ą­
cyeh ze spławu rzekami (Dz. u. Rzeszy, r. 1895. 
str. 341). 

R o z ci z i a ł VII. 

Przepisy przejściowe. 

Art. XXVI. § 1. Osoby, które w chwili wej­
SCla w życie kodeksu handlow ego były zarejestro­
wane jako kupcy . s ą kupcami re jes tro'wymi, choci aż­
by nie odpovv :.a-d.ały warunkom k odek3 u handlowe go . 

. § 2. Osoby te mogą jednak uzyskać wykre­
ś!e 11ic firmy, skutkie m czego przestają być kupcami 
rejest rowymi. 

§ 3. Osoby, klóre w chwili wejśc ia w życic 
kodeksu har:d low ego n ie były kupcami rejestrowy­
mi, a są nimi na zasad zie kodeksu handlowego, ma­
ją obawiąze!< wpisać się do re jestru handhw,~go 
wciąg u sześciu m iesięcy od daty wejścia w życie 
kodeksu. 

Art. XXVII. Firmy, zare jestrowane w chwili 
w,ejśc i a w życie kodeksu handlowego, a nie odpo­
v/i.adają c e przepisom kodeksu handlowe~~o , mogą 
by ć używane na·dal w dotychczasowem brzmieniu, 
powinny jednak być uzupebione w ciąg u sz e ściu 
mie s ię:::y od chwili '''''zj ścia w życie kodeksu handlo­
we go dodatkiem, oznaczającym obecnego właścicie­
la zgodnie z przepi sami o firmie. 

Art. xxvm. Obowiązkowe wp:-r.y, których 
do tychczasowe pr zepisy nie wymagały , powinny być 
zgłoszone celem wpioania do rej·estru w ciągu sześ­
ciu m i esięcy od chwili wejścia w życie kodeksu han­
dlowego. 

Art. XXIX, Skutki p rawne prokury i peł.no­
nlO'cnictwa handlowego, udz ielonego przed wejściem 
w życ i e kodeksu handlowego, ocenia się według te­
goż kodeksu. 

Art. XXX. Do czynności, które były dokona­
ne przed wejśc iem w życie kodeksu handlowego, 
a które były czynnościami hand!owemi według pra­
wa dotychcza,sowego, stosuje się prawo dotychcza­
sowe, o ile przepisy poniższe nie sitanowią inaczej. 

Art. XXXI. Przepisy kodeksu handlowego sto­
suje się do z obowiązań z umów najmu, dzierżawy 
i o pracę, istniejących w chwili wejścia w życie ko-



1520 Dziennik Ustaw. Poz. 601. Nr. 82. 

tleksu handlowego, jeżeli umowa nie z·ostała wypo­
wi'edziana z najbliższym terminem wypowiedzenia, 
z którym każda strona mogla ją była wYPoIWiedzieć 
po wejściu w życie kodeksu handlowego, a miano­
wide od upływu tego terminu. 

Art. XXXII. Do spółek, które istniały w chwili 
wejścia w życie kodeksu handlowego, a które są 
spółkami jawne mi w rozumieniu kodeksu handlo­
'W.ego, stosuje się prz.episy tego kodeksu z następu­
jącemi wyjątkami: 

1) zarejestrowane ograniczenia prawa spólni­
ka do reprezentowania spółki pozoslaj.ą w mocy aż 
do ich wykreślenia; 

2) do spółek powyższych nie stosuje się art. 91 
§ l oraz art. 92 - 111. . 

Art. XXXIII. Do spółek, które istniały w chwili 
wejścia w życie kodeksu handlowego, a które są 
spółkami komandylowemi w mzumieniu kodeksu 
handlowego, stosuje się przepisy tego kodeksu z na' 
S'tępującemi wyjątkami: 

1) zarejelstrowane ograniczenia prawa spólni­
ka,odpowiadającego bez ograniczenia, do reprezen­
towania spółki pozostają w mocy .aż do ich wykre­
ślenia; 

2) do spółek powyższych nie słosuje się art. 91 
§ 1 oraz art. 92 - 111, 155 i 156. 

Art. XXXIV. Do umów, które zostały zawar­
te przed wejściem w życie kodeksu handlowego, 
a według kodeksu handlowego .są umowami spółki 
cichei, sŁosuje się przepisy rozdzi.ału VIII działu III 
księgi drugiej kodeksu handlowego z wyjątkiem 
art. 279 i 280. 

Art. XXXV. Do spółek komandytowo - akcyj­
nych, wpisanych do r.ejesŁru w cza,sie we'j ,ścia w ży­
cie kodeksu handlowego, stosuje się odnoszące się 
do nich przepisy doŁąd .obowiązujące. 

. Art. XXXVI. : Do stowarzylszeń i związków, 
uznanych za handlowe, a istniejących w chwili wej­
ścia w życie kodeksu handlowego, stosuje się odno­
szące się do nich przepisy dotychczas obowiązujące. ' 

Art. XXXVII. Do zobowiązań, p ow,s Łałych 
przed wejściem w życie kodeksu handlowego, a w 
dniu tym według dotychczasowych prz.episów jesz.­
cze ni'eprzedawnionych, stosuje się przepisy tego ko­
deksu o przedawnieniu, jednak z następującemi ogra­
nicz.eniami: 

1) pO'c.zątek, zawieszenie i przerw.anie prze­
dawnienia ocenia się według doty,chczasowego pra­
wa, o ile chodzi o czas przed wej'ściem w życie ko­
deksu handlowego; 

2) jeżeli termin przedawnienia według kodeksu 
handlowego jest króts,zy, niż według dotychczasowe­
go prawa, bieg przedawnienia rozpoczyna się z chwi­
lą wejścia w życie kodeksu handlowego; jeżeli jed­
nak przedawnienie, rozpoczęte prz,ed wejściem 
w życie ko,dek,su handlowego, nastąpiłoby przy 
uwz,ględnieniu terminu przedawnienia, określonego 
w prawie dotychczasowem, wcześniej, przedawnie­
nie nas,tępuje z tym wcześniejszym terminem. 

R Q, z d z i a ł VIII. 

Przepisy tymczas.owe. 

Art. XXXVIII. Rejestr handlowy prowadzą 
sądy okręgowe. Rozporządzenie Ministra Sprawie­
dliwości w porozumieniu z Ministrem Przemysłu 
i Handlu może w pos,zczególnych okręgach przeka­
zywać prowadzenie rejiestru handlowego sądom 
grodzkim, przyczem może Jednemu z nich powie­
rzyć prowadzenie rejestru handlowego dla kilku 
okręgów tych sądów. 

Art. XXXIX. § l. Do postępowania w spra­
wach rejestrowych stosuje się za.sady postępowania 
nie spornegO'. 

§ 2. Przepisy szczegółowe o urządzeniu i pro" 
wadzeniu rejestru handlowego oraz o po,sltępowanit1 
w sprawach reje,strowych wyda Minister Sprawie­
dliwości w porozumieniu z Ministrem Przemysłu 
i Handlu w drodze rozporządzenia. 

§ 3. Minister Sprawie,dliwości w pO'rozumie­
niu z Ministrami Skarbu oraz Przemysłu i Handlu 
może wprowadzić rozporządzeniem obo,wiązek 
przedstawiania inwentarzy i bilansów sądowi reje­
strowemu oraz bliżej określić tryb fe.go postępo­
wania. 

Art. XL. § 1. Minister Sprawiedliwości wyda 
w porozumieniu z, Ministrem Skarbu oraz Ministrem 
Prz'emysłu i Handlu rozporządzenie o opłatach w po-
stępowaniu przed sądem rejestrowym. . 

§ 2. Do chwili wydania rozporządzenia po­
wyższego pozostają w mocy przepisy dotychcza­
sowe. 

Art. XLI. Kawy ma prawo przeglądać w gOI­
dzinach urzędowychrejesŁr i dokumenty, stanowią­
ce podstawę wpisu, tudzież . żądać odpisów i wycią­
gów oraz zaświadcze.ll o braku wpisu. 

Art. XLII. Władze państwowe i komunalne, 
izby przemylsłowo - handlowe, izby rolnicze oraz no­
tarjusze mają obowiąz,ek na żądanie sądu rej,estro­
wego dostarcz,ać informacyj i dokumentów. 

Art. XLIII. Wła,dze skarbowe obowiązane są 
przesyłać za każdy miesiąc w ciągu następuj·ących 
dni czternastu do właściwego ,sądu rejestrowego wy­
kazy osób, podlegających obo.wiązkowi wpisu do re­
jestru handlowego. 

Art. XLIV. Notarjusze obowiązani są przesy­
łać za każdy miesiąc w 'Ciągu następuj·ących dni 
czternastu do wł.aściwego .sądu rejestrowego wyka­
zy zdziałanych lub poświadcwnych przez nich ak­
tów, zawierających dane, ulegające wpisowi do re­
jestru handlowe,go'. 

Art. XLV. § 1. I~by przemysłowo - handlowe 
winny 'czuwać, aby nakazane przez prawo wpisy by­
ły dokonywane i aby rejestr odpowiadał rzeczywi­
stemu stanowi rzeczy. 

§ 2. W tym celu mogą one zgłaszać wnioski 
w sądzie rejestrowym i odwoływać się od jego po­
stanowień . Wni oski te i dalsze postępowanie wol­
ne są od wszelkich oplat. 



Nr. 82. Dziennik Ustaw. Poz. 601 602. 1521 

R o z d z i a ł IX. 
Zmiany w przepisach o opłatach stemplowych. 

Art. XLVI. W ustawie z dnia 1 hpc,a 1926 r. 
o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. z 1932 r. 
Nr. 41, poz. 413) w brzmieniu art. LXXVII przepi­
sów wprowadzających prawo o sądowem postępo­
waniu egzekucyjnem (Dz. U. R. P. z 1932 r . Nr. 93, 
poz. 804) wprowadza się zmiany następujące: 

1) wart. 66 pkt. 3 po wvrazie: "nadlicytacji" 
wstawia się wyrazy: "albo, że nastąpiła sprzedaż, 
przewidziana w art. 170 i 205 kodeksu handlowego" ; 

2) wart. 71 ustęp pierwszy otrzymuje brzmie­
ni.e: "Opłatę stemplową od pisma, stwierdz,ającego 
sprzeda'ż za pośrednictwem maklera (art. 66 pkt. 3, 
oraz art. 67 ust. ostatni) jest obowiązany uiścić ma­
kler; może jednak od każdej ze .stron żądać zwrotu 
połowy opła,ty"; 

3) W art. 115 w ustępie ostatnim skreśla się 
wyr,azy: "wymienione wart. 301 kodeksu handlowe­
goaustrjac.kiego i § 363 kodeksu handlowego nie­
mieckiego" • 

R o z d z i a ł X. 

Wykonanie i wejście w życie przepisów wprowa­
dzających. 

Art. XLVII. Wykonanie rozporządzenia ni­
niejszego porucza się Ministrowi Sprawiedliwości. 

Art. XLVIII. Rozporządzenie niniejsze wcho­
dzi w życie z dniem 1 lipca 1934 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l . Mościcki 

Prezes Rady Ministrów i Minister Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego: 

J. Jędrzejewicz 

Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 

Minister Spraw Zagranicznych: Beck 

Minister Spraw Wojskowych: J. Piłsudski 

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki 

Minister Sprawiedliwości: Czesław Michałowski 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Nakoniecznikow - Klukowskt 

Minister Przemysłu i Handlu: Zarzycki 

Minister Komunikacji: M. Butkiewicz 

Minister Opieki Społecznej: Hubicki 

Minister Poczt i Telegrafów: Kaliński 

602. 
ROZPORZĄDZENIE 

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 27 p,aździernika 1933 r. 

Prawo o spółkach z . ograniczoną odpowiedzialnością. 

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i usta­
wy z dnia 25 marca 1933 r. o upoważnieniu Prezy­
denta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń 
z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 29, poz. 249) posta~ 
nawiam co następuje: 

DZIAŁ I. 

POWSTANIE SPóŁKI. . 

Art. 1. Spółki z ograni czoną odpowiedzialno­
SClą można zawiązywać w celach gospodarczych, 
o ile ustawy nie zawierają ograniczeń. 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością jest 
osob ą prawną i spółką handlową. 

Spólnicy nie odpowiadają osobiście za zobo" 
wiąza nia spółki. 

Art. 2. Kapitał zakładowy dzieli się na udzia­
ły o równej lub nierównej wysokości. Umowa spółki 
postanowi, czy spólnik może mieć jed~n tylko czy 
większą ilość udziałów. Jeżeli spólnik ' może mieć 
większą ilość udziałów, wówczas wszystkie udziały 
w lmpitale zakładowym powinny być równe i są nie­
podzielne. 

Kapitał zakładowy powinien wynosić przynaj­
mniej dziesięć tysięcy złotych. Wysokość udziału nie 
może być m,niejsza niż pięćset złotych. 

Art. 3. Do powstania spółki z ograniczoną od­
powiedzialnością potrzeba: 

1) zawarcia umowy spółki w formie aktu no~ 
tarjalnego; . 

2) wniesienia całego kapitału zakładowego; 
3) ustanowienia władz spółki; 
4) wpisu do rejestru handlowego. 
Pełnomocnictwo do zawarcia umowy spółki po-

winno być stwierdzone dokumentzm prywatnym 
z podpisem uwierzytelnionym przez notarjusza. 

Art. 4. Zagraniczne spółki z ograniczoną od­
powiedzialnością mogą być dopuszczo,ne do działał­
nosci na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej jedynie 
za zezwoleniem Ministra Przemysłu i Handlu. 

Warunki dopuszczenia zagranicznych spółek 
z ograniczoną odpowiedzialnością do działalności na 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej określać będą 
rozporządzenia Rady Ministrów, wydawane na wnio-
sek Ministra Przemysłu i Handlu. . 

Art. 5. Umowa spółki powinna określać: 
1) firmę i siedzibę spółki; 
2) przedmiot przedsiębiorstwa; 
3) czas trwania spółki, jeżeli jest ograniczony; 
4) wysokość kapitału zakładowego; 
5) czy spólnik może mieć jeden tylko czy więk­

szą ilość udziałów; 
6) ilość i wysokość udziałów objętych przez 

poszczególnych spólników. 


